PORTARIA ANA Nº 296, DE 12 DE MAIO DE 2025

Processo nº 02501.004777/2021-61

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE
PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA , no uso da
atribuição que lhe confere o item XI do art. 1º da Resolução ANA nº 229, de 13 de dezembro de
2024, que aprovou os procedimentos de tramitação de processos administrativos que visam à
celebração de parcerias, à seleção e à contratação de fornecedores para a ANA, e o inciso IV, do
art. 1º da Resolução ANA nº 247, de 3 de abril de 2025, e, ainda, com base nos elementos
constantes no Processo em referência, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABRÍCIO VIEIRA ALVES,  matrícula SIAPE nº 1438178,
como Gestor, e, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, a servidora
ÉRIKA DE CASTRO HESSEN, matrícula SIAPE nº 1830330 , do Termo de Execução
Descentralizada nº 10/2021/ANA – SIAFI 1AAGYS, celebrado entre a Agência Nacional de Águas
e Saneamento Básico - ANA e a Marinha do Brasil – MB, por intermédio da Diretoria de
Engenharia Naval – DEN, que tem como objeto apoiar a gestão da construção e entrega de duas
embarcações de apoio fluvial necessárias à operação da Rede Hidrometeorológica Nacional,
quanto à avaliação de continuidade da construção, a supervisão dos instrumentos de contratação
da construção, o processo de execução física, a avaliação dos produtos (objeto do contrato) e a
entrega final.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(assinado eletronicamente)
LUIS ANDRÉ MUNIZ

Documento assinado eletronicamente por Luis André Muniz, Superintendente de Administração,
Finanças e Gestão de Pessoas, em 12/05/2025, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ana.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0040184 e o
código CRC E7312513.

Referência: Processo nº 02501.004777/2021-61 SEI nº 0040184

Portaria de Gestão de Pessoas 296 Portaria de TED (0040184)         SEI 02501.004777/2021-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ana.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Gestão de Pessoas 296 Portaria de TED (0040184)